

PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI 36 MESI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3, LETT. A), LEGGE 240/2010, CON REGIME DI IMPEGNO A TEMPO DEFINITO, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE DELL'UNIVERSITÀ DI FOGGIA, – SETTORE CONCORSUALE 06/E3 “NEUROCHIRURGIA E CHIRURGIA MAXILLOFACCIALE” – SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/29 “CHIRURGIA MAXILLOFACCIALE” PUBBLICATO SUL SITO WEB DELL'UNIVERSITA' IN DATA 22/11/2021)

VERBALE N. 3
(Discussione e valutazione dei titoli e della produzione scientifica)

Il giorno 22 aprile alle ore 08.30, la Commissione giudicatrice della selezione pubblica sopraindicata, nominata con Decreto Rettorale n. 251-2022 del 10 febbraio 2022 pubblicato sul sito web di Ateneo (www.unifg.it), alla sezione “Bandi per docenti”, e composta da:

Prof. Pierfrancesco Nocini	Presidente - professore ordinario per il SSD MED29 presso l'Università degli Studi di Verona
Prof. Luigi Chiarini	professore ordinario per il SSD MED29 presso l'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia
Prof. Aldo Bruno Gianni	Segretario - professore ordinario per il SSD MED29 presso l'Università degli Studi di Milano

Tutti i componenti della Commissione sono collegati in modalità videoconferenza tramite la piattaforma google meet.

La Commissione stabilisce che, dopo aver sentito tutti candidati, procederà ad esprimere il proprio giudizio sui titoli e sulle pubblicazioni come previsto nella seduta preliminare (verbale n. 1).

La Commissione, dopo aver preso visione della documentazione concorsuale fornita dal Responsabile del procedimento, delle domande, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, alle ore 8.40 procede all'appello dei candidati convocati e collegati in videoconferenza.

Alle ore 8.45 la Commissione dà atto che sono presenti e collegati in modalità videoconferenza

- 1)il candidato Dicosola Michele del quale viene accertata l'identità personale mediante documento Carta Identità n ***** rilasciata dal Comune di ***** il ***** con scadenza *****
- 2) il candidato Colapinto Gianluca del quale viene accertata l'identità personale mediante documento Carta Identità n ***** rilasciata dal Comune di ***** il ***** con scadenza *****

Risultano assenti, pur regolarmente convocati, i seguenti candidati:

De Benedittis Michele ritirato con mail del 08/04/2022

Racano Carmine ritirato con mail del 22/04/2022

Giannone Nicola assente senza alcuna precedente comunicazione

I candidati vengono chiamati ad illustrare e discutere i propri titoli.

Alle ore 8.50 viene chiamato il candidato Dicosola Michele e si procede alla discussione dei titoli e della produzione scientifica

Alle ore 9.10 viene chiamato il candidato Colapinto Gianluca e si procede alla discussione dei titoli e della produzione scientifica

Alle ore 9.30 termina la discussione dei titoli e della produzione scientifica e viene interrotta la videoconferenza con i candidati mentre proseguono i lavori della Commissione in modalità videoconferenza.

La commissione procede, quindi, dopo adeguata valutazione, ad esprimere il giudizio collegiale sui titoli e sulle pubblicazioni presentate dai candidati.

Per ciascun candidato vengono predisposti:

- un prospetto nel quale vengono riportate le valutazioni espresse dalla Commissione riguardo ai titoli presentati dal candidato (all.1, all.3);
- un prospetto nel quale vengono riportate le valutazioni collegiali espresse dalla Commissione riguardo alle pubblicazioni presentate (il numero indicato nel prospetto si riferisce alla numerazione indicata dal candidato nell'elenco di pubblicazioni presentato) (all.2, all.4).

La Commissione si riconvoca per il giorno 22 aprile 2022, alle ore 10.30

Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all'indirizzo di posta elettronica reclutamentodocente@unifg.it del Responsabile del procedimento, per gli adempimenti di competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto e siglato in ogni foglio, unitamente ad una copia di un proprio documento d'identità; il Presidente della Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, copia del presente verbale in formato word al medesimo indirizzo.

La seduta è tolta alle ore 9.45

Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Prof. Pierfrancesco Nocini, Presidente

Prof. Luigi Chiarini, Componente

Prof. Aldo Bruno Gianni, Segretario

**ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3
(Valutazione dei titoli)**

Candidato DI COSOLA MICHELE

TITOLI	Giudizio Collegiale Commissione
titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Requisito soddisfatto (Specialità in Chirurgia Maxillo-Facciale)
attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione alla durata	Requisito soddisfatto Attività didattica presso Atenei Italiani (Università degli Studi di Foggia – docenza post-laurea 2008-2017) (Università La Sapienza Roma - docenza post laurea – 2017-2018) E presso Atenei esteri (Università Complutense Madrid – 2005-2009 e 2017-2021)
attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri (es. assegnista, ecc.)	Requisito non soddisfatto
attività in campo clinico per i settori concorsuali in cui sia prevista, in relazione alla durata	Requisito soddisfatto Dirigente Medico I livello Chirurgia Maxillo-Facciale (2007-2013 ASL Bari)
realizzazione di attività progettuale per i settori concorsuali in cui sia prevista	Requisito non soddisfatto
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Requisito soddisfatto Progetto di ricerca presso Università Complutense Madrid su marcatori biologici del carcinoma squamoso del cavo orale
titolarità di brevetti	Requisito non soddisfatto
attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Requisito soddisfatto Attività documentata per il periodo 2002-2021
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Requisito soddisfatto
diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali	Requisito soddisfatto FEBOMFS
altri titoli (es. master, ecc.)	Requisito soddisfatto
GIUDIZIO COMPLESSIVO TITOLI	Il candidato soddisfa 8 degli 11 titoli richiesti. Il candidato è in possesso sia della laurea in Medicina e Chirurgia (università di Bari 2002) che di quelle in odontoiatria e protesi dentaria (Università di Foggia 2011). Ha conseguito la specializzazione

	<p>in chirurgia maxillo facciale presso Università di Bari nel 2007. Il candidato è in possesso del board rilasciato dalla società europea di chirurgia cranio maxillofacciale (EACMFS). Ha conseguito un master internazionale in medicina legale su problematiche di interesse maxillo. Ha al suo attivo una rilevante attività didattica con docenze documentate presso master e corsi di perfezionamento, anche internazionali, per lo più su argomenti di chirurgia maxillofacciale. Risulta relatore a numerosi convegni per lo più nazionali sempre su argomenti di interesse del SSD. Ha partecipato ad un gruppo di ricerca internazionale nel 2005 sui marcatori della senescenza cellulare nella leucoplachia e nel cancro orale. Dal 2007 al 2013 ha svolto attività clinica documentata con la qualifica di dirigente medico in medicina di urgenza e in chirurgia maxillo-facciale presso ASL di Bari Dipartimento di emergenza La commissione ritiene all'unanimità che i titoli presentati e discussi siano di giudizio OTTIMO</p>
--	--

**ALLEGATO 2 al VERBALE N. 3
(Valutazione delle pubblicazioni)**

Candidato DI COSOLA MICHELE

PUBBLICAZIONI	Giudizio Collegiale Commissione
Pubblicazione n. 1	Contributo preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo buono
Pubblicazione n. 2	Contributo preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo buono
Pubblicazione n. 3	Contributo preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo buono
Pubblicazione n. 4	Contributo preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo buono
Pubblicazione n. 5	Contributo preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo buono
Pubblicazione n. 6	Contributo non preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo discreto
Pubblicazione n. 7	Contributo non preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo discreto
Pubblicazione n. 8	Contributo non preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo discreto
Pubblicazione n. 9	Contributo preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo buono
Pubblicazione n. 10	Contributo non preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo discreto

Pubblicazione n. 11	Contributo non preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo discreto
Pubblicazione n. 12	Contributo non preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo sufficiente
Pubblicazione n. 13	Contributo preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale buona. Giudizio complessivo ottimo
Pubblicazione 14	Contributo preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo buono
Pubblicazione 15	Contributo preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo buono
Pubblicazione 16	Contributo preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale buona. Giudizio complessivo distinto
Pubblicazione 17	Contributo non preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo discreto
Pubblicazione 18	Contributo non preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo discreto
Pubblicazione 19	Contributo non preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo discreto
Pubblicazione 20	Contributo non preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo discreto
Pubblicazione 21	Contributo preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo buono
Pubblicazione 22	Contributo preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo

	buono
Pubblicazione 23	Contributo preminente, argomento parzialmente coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo discreto
Pubblicazione 24	Contributo non preminente, argomento parzialmente coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo sufficiente
Pubblicazione 25	Contributo preminente, argomento parzialmente coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo discreto
Pubblicazione 26	Contributo non preminente, argomento parzialmente coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo sufficiente
Pubblicazione 27	Contributo non preminente, argomento parzialmente coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo sufficiente
Pubblicazione 28	Contributo non preminente, argomento parzialmente coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo sufficiente
Pubblicazione 29	Contributo non preminente, argomento non coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo scarso
Pubblicazione 30	Contributo non preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo buono
GIUDIZIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI	Ha al suo attivo oltre 30 pubblicazioni edite a stampa per lo più su riviste internazionali inerenti argomenti di pertinenza del SSD (medicina rigenerativa con cellule staminali, correlazioni tra carcinogenosi e malattie infettive, riabilitazione orale con impianti zigomatici). Il ruolo del candidato è spesso preminente in quanto risulta primo o secondo nome in 7 delle pubblicazioni presentate. La qualità complessiva dei lavori scientifici risulta di giudizio OTTIMO

**ALLEGATO 3 al VERBALE N. 3
(Valutazione dei titoli)**

Candidato COLAPINTO GIANLUCA

TITOLI	Giudizio Collegiale Commissione
titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Requisito soddisfatto Specialità in Chirurgia Maxillo Facciale (Università di Bari)
attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione alla durata	Requisito non soddisfatto
attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri (es. assegnista, ecc.)	Requisito non soddisfatto
attività in campo clinico per i settori concorsuali in cui sia prevista, in relazione alla durata	Requisito soddisfatto Consulente esterno maxillo-facciale Casa di Cura privata dal 2021 ad oggi Consulente esterno maxillo facciale per Studio Odontoiatrico plurispecialistico
realizzazione di attività progettuale per i settori concorsuali in cui sia prevista	Requisito parzialmente soddisfatto Responsabile ambulatorio patologia orale ed osteonecrosi dei mascellari con attività di ricerca ad esso correlato (attività svolta durante la scuola di specialità)
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Requisito non soddisfatto
titolarità di brevetti	Requisito non soddisfatto
attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Requisito non soddisfatto
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Requisito non soddisfatto
diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali	Requisito non soddisfatto
altri titoli (es. master, ecc.)	Requisito soddisfatto Master II livello in Chirurgia Ortognatica e delle malformazioni cranio-facciali (Università di Torino) Master in II livello in Chirurgia Plastica Estetica e del distretto facciale (Università di Roma – Tor Vergata)
GIUDIZIO COMPLESSIVO TITOLI	Soddisfa 4 degli 11 titoli richiesti Il candidato è in possesso sia della laurea in Medicina e Chirurgia (2012 Università di Bari votazione 110/110 e lode) che di quelle in odontoiatria e protesi dentaria

	<p>(2007 Università di Bari votazione 110/110 e lode) Ha conseguito la specializzazione in chirurgia maxillo-facciale presso Università di Bari nel 2018 con la votazione di 70/70. Ha al suo attivo 2 master conseguiti presso Università italiane rispettivamente in chirurgia plastica e chirurgia ortognatica. La commissione segnala inoltre che nella discussione il candidato ha mostrato una elevata competenza e conoscenza di questo argomento. Il candidato ha partecipato anche a corsi su argomenti per lo più inerenti il SSD e vanta una consulenza clinica in chirurgia maxillo facciale presso la struttura casa di Cura villa dei Pini di Civitanova convenzionata con il SSN La commissione ritiene all'unanimità che i titoli presentati e discussi siano di giudizio BUONO</p>
--	---

**ALLEGATO 4 al VERBALE N. 3
(Valutazione delle pubblicazioni)**

Candidato COLAPINTO GIANLUCA

PUBBLICAZIONI	Giudizio Collegiale Commissione
Pubblicazione n. 1	Contributo preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale ottima. Giudizio complessivo ottimo
Pubblicazione n. 2	Contributo preminente, argomento coerente con SSD, collocazione editoriale discreta. Giudizio complessivo buono
GIUDIZIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI	Il candidato presenta solo n 2 pubblicazioni sulla osteonecrosi dei mascellari da bifosfonati edite a stampa entrambe su riviste internazionali e entrambe a primo nome, a testimonianza del ruolo preminente del candidato nei lavori presentati. La qualità dei 2 lavori presentati risulta sicuramente di ottimo livello ma alla luce del numero esiguo di pubblicazioni presentate il giudizio complessivo della commissione sulle pubblicazioni è DISCRETO